diário oficial Nº 34.880   9Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 163/2022-DAF/SEPLAD, DE 02 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021
e as delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1126565 de
07/10/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora CLAUDIA
DE MORAES REGO HESKETH Id. Funcional 25607/1, ocupante do cargo de
Técnico A, lotada na Coordenadoria de Recurso Reembolsáveis – CORE/
DCR/SEPLAD, no período de 06 de abril de 2022 a 20 de abril de 2022,
referente ao período aquisitivo de 15 de agosto de 2019 a 14 de agosto
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE
MARÇO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 164/2022-DAF/SEPLAD, DE 02 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021
e as delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1126565 de
07/10/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao servidor EURI-
CLES LIMITE TEIXEIRA Id. Funcional nº 8015473/1, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão Pública / Diretor, lotado na Diretoria de Captação de
Recursos – DCR/SEPLAD, no período de 18 de abril de 2022 a 07 de maio
de 2022, referente ao período aquisitivo de 26 de julho de 2020 a 25 de
julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 DE
MARÇO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 766731

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO N° 003/2022
Exercício: 2022
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos
estudantes regularmente matriculados nos cursos de nível superior de gra-
duação, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 04/03/2022 a 03/03/2027
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 24/02/2022
PARTES:
Beneficiário: FACULDADE EDUCACIONAL DA LAPA - FAEL
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado
de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 766677

PORTARIA Nº 51, DE 3 DE MARÇO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s)
nº 2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e,
considerando o(s) decreto(s) n° 2200, de 03/03/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 51, DE 3 DE MARÇO DE 2022

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
CPC

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 4.625.748,00 0,00 4.625.748,00

Contrato Estimativo
 0301 0,00 0,00 4.625.748,00 0,00 4.625.748,00

SEAP
Investimentos 0,00 0,00 7.093.203,66 2.493.248,44 9.586.452,10

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0370 0,00 0,00 2.493.203,66 228.668,47 2.721.872,13
Obras e Instalações

 0370 0,00 0,00 4.600.000,00 2.264.579,97 6.864.579,97
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 1.329.235,80 312.238,82 1.641.474,62

Despesas Ordinárias
 0370 0,00 0,00 1.329.235,80 312.238,82 1.641.474,62

SEGUP
Investimentos 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 804,00 0,00 804,00

Despesas Ordinárias
 0306 0,00 0,00 804,00 0,00 804,00

DESENVOLVIMENTO
SÓCIO-ECONÔMICO

NGPMCREDCID
Inversões Financeiras 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

Outras Despesas
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FDE
 0301 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

NGPR
Investimentos 0,00 0,00 3.926.900,00 0,00 3.926.900,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 0,00 3.926.900,00 0,00 3.926.900,00
SEDAP

Investimentos 0,00 0,00 66.143,99 0,00 66.143,99
Outras Despesa de

Investimentos
 0301 0,00 0,00 66.143,99 0,00 66.143,99

INFRA-ESTRUTURA E
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 2.507.527,30 0,00 2.507.527,30

Obras e Instalações
 0301 0,00 0,00 481.424,55 0,00 481.424,55
 6101 0,00 0,00 28.853,16 0,00 28.853,16

Outras Despesa de
Investimentos

 0301 0,00 0,00 1.670.109,62 0,00 1.670.109,62
 4101 0,00 0,00 327.139,97 0,00 327.139,97

POLÍTICA SOCIAL
FEAS

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

FES
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 440.000,00 0,00 440.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 440.000,00 0,00 440.000,00

SESPA
Investimentos 0,00 0,00 480.000,00 0,00 480.000,00